
302203м600101 

ВГТУ 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный 
технический университет» 

(ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ) 

П Р И К А З  

44 О U <Ш£ n X 

Воронеж 

Об утверждении состава 
государственных экзаменационных комиссий (ГЭК) 
по образовательным программам 
среднего профессионального образования 
на 2025 календарный год 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 8 ноября 2021 года 
№ 800 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования», Положением о 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего профессионального образования от 26 апреля 2023 г. 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить на 2025 год по образовательным программам среднего 
профессионального образования, реализуемым в строительно-политехническом колледже, 
составы государственных экзаменационных комиссий (ГЭК), назначить секретарей ГЭК и 
утвердить экспертные группы для проведения демонстрационного экзамена в рамках 
государственной итоговой аттестации: 

Специальность 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 

Первый состав: СЗС-211о, СЗС-212о 
Председатель ГЭК: 
Зенкова Лариса Васильевна - главный специалист технического отдела 

АО «Газпроектинжиниринг» г. Воронеж. 



Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Леонова Юлия Олеговна 

Фролов Александр Сергеевич 

3. Петухов Александр Васильевич 
4. Серебряков Владимир Иванович 

Секретарь ГЭК: 
Коротких Алла Станиславовна 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 18.06.2025-21.06.2025 
Главный эксперт: 
Воротынцев Вячеслав Юрьевич 
Линейные эксперты: 
Меркушова Светлана Петровна 1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

Филипцова Наталия Георгиевна 

Кондаков Юрий Вячеславович 

Технический эксперт: 
Воротынцева Анна Вениаминовна 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 09.06.2025-11.06.2025 
Главный эксперт: 
Воротынцев Вячеслав Юрьевич 
Линейные эксперты: 
Меркушова Светлана Петровна 

Филипцова Наталия Георгиевна 

Кондаков Юрий Вячеславович 

Технический эксперт: 

- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 
- генеральный директор ООО «Потенциал»; 

председатель Российского общества 
инженеров строительства Воронежской 
области, кандидат технических наук, 
почетный строитель, член Академии 
качества. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- директор ООО «Жемчужина». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 
- доцент кафедры цифровой и отраслевой 
экономики ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- директор ООО «Жемчужина». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 
- доцент кафедры цифровой и отраслевой 

2 



Воротынцева Анна Вениаминовна экономики ФГБОУ 
государственный 
университет». 

ВО «Воронежский 
технический 

Специальность 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 

Второй состав: СЗС-221с 
Председатель ГЭК; 
Завражнев Александр Олегович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Крючков Юрий Викторович 

2. Мирошниченко Александр 
Викторович 

3. Макарова Татьяна Васильевна 

4. Хабарова Светлана Леонидовна 

Секретарь ГЭК: 
Меркулова Ирина Сергеевна 

Экспертная группа 
ДЭ 16.06.2025-18.06.2025 
Главный эксперт: 
Воротынцев Вячеслав Юрьевич 
Линейные эксперты; 
Меркушова Светлана Петровна 1. 

2. 

3. 

Филипцова Наталия Георгиевна 

Кондаков Юрий Вячеславович 

Технический эксперт: 
Воротынцева Анна Вениаминовна 

генеральный директор, ООО 
«Воронежцентрпроектстрой». 
- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

генеральный директор ООО 
«ТеплоЭнергоМонтаж», руководитель 
проблемной лаборатории Академии 
развития строительного комплекса ВГТУ; 
- главный инженер УК «Борей»; 

- доцент, кандидат технических наук 
кафедры проектирования зданий и 
сооружений им. Н.В. Троицкого ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук; 

методист по учебной работе, 
преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- директор ООО «Жемчужина». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 
- доцент кафедры цифровой и отраслевой 
экономики ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 



Специальность 08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и 
аэродромов 

Председатель ГЭК: 
Чернышов Евгений Викторович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Сергеева Светлана Ивановна 

Члены ГЭК: 
1. Минаков Александр Сергеевич 

2. Волобуев Денис Александрович 

3. 

4. 

Рябых Виктория Акдасовна 

Быкова Яна Александровна 

Секретарь ГЭК: 
Рогожина Карина Александровна 

Экспертная группа 
ДЭ 05.06.2025-06.06.2025 
Главный эксперт: 
Воротынцев Вячеслав Юрьевич 
Линейные эксперты: 
Маслова Елена Юрьевна 1. 

2. 

3. 

Хабарова Светлана Леонидовна 

Дорошенко Наталья Ивановна 

Технический эксперт: 
Воротынцева Анна Вениаминовна 

директор филиала ФГБУ 
«Росдортехнология». 
- заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук. 

начальник управления инженерно-
технического контроля ФАУ 
«Ространсмодернизация»; 
- руководитель группы ООО «Научно-
исследовательский центр транспортной 
инфраструктуры»; 

преподаватель ГБПОУ ВО 
«Борисоглебский дорожный техникум»; 
- преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- директор ООО «Жемчужина». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- доцент кафедры цифровой и отраслевой 
экономики ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем 
газоснабжения 

Председатель ГЭК; 
Гуслинский Юрий Леонидович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Сергеева Светлана Ивановна 

- главный специалист технического отдела 
АО «Газпроектинжиниринг». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 

4 



Члены ГЭК: 
1. Шкатова Татьяна Михайловна 

2. Дудинская Ольга Михайловна 

3. Кабешов Дмитрий Александрович 

4. Шичкин Виталий Владимирович 
Секретарь ГЭК: 
Хошимова Феруза Фахридиновна 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 16.06.2025-20.06.2025 
Главный эксперт: 
Фролова Ольга Сергеевна 

Линейные эксперты: 
1. Шабанов Игорь Николаевич 

2. Ястребов Тимур Олегович 

3. Цопа Андрей Владимирович 

Технический эксперт: 
Плешков Сергей Николаевич 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 23.06.2025-26.06.2025 
Главный эксперт: 
Ряжских Инна Алексеевна 

Линейные эксперты: 
1. Шкирмина Ванда Валерьевна 

2. Шлыкова Фаина Витальевна 

3. Сериков Святослав Егорович 

Технический эксперт: 
Плешков Сергей Николаевич 

технический университет», кандидат 
технических наук. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 

заместитель директора ГБПОУ ВО 
«Воронежский государственный 
промышленно-технологический колледж»; 
- мастер аварийно-диспетчерской службы 
филиала ОАО «Газпром газораспределение 
Воронеж»; 
- инженер ПТО ООО «СТРОЙ КОМФОРТ». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- слесарь АВР 5 разряда ОАО «Газпром 
газораспределение Воронеж», филиал в г. 
Воронеж. 

и.о. заведующего кафедрой 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- слесарь ВДГО 3 разряда ГС №1 ОАО 
«Газпром газораспределение Воронеж»; 

и.о. заведующего кафедрой 
теплогазоснабжения и нефтегазового дела 

5 



ФГБОУ ВО 
государственный 
университет». 

«Воронежский 
технический 

Специальность 09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 

Первый состав: КСК-221с 
Председатель ГЭК: 
Парецких Максим Александрович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Денисов Дмитрий Александрович 

Члены ГЭК: 
1. Халанский Роман Владимирович 

2. Дорохова Марина Васильевна 

3. Демихов Антон Владимирович 

4. Хлыстунова Ирина Николаевна 

Секретарь ГЭК; 
Залхаева Лейла Эльчиновна 

Второй состав: КСК-211о, КСК-212о 
Председатель ГЭК: 
Куницына Татьяна Васильевна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Денисов Дмитрий Александрович 

Члены ГЭК: 
1. Парецких Елена Викторовна 

начальник отдела информационных 
технологий и связи ООО «Союзкомплект». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 

инженер-программист, преподаватель 
высшей квалификационной категории 
ГБПОУ ВО «Воронежский 
государственный профессионально-
педагогический колледж»; 
- начальник отдела Проектный офис АО 
«Электросигнал» г. Воронеж; 

заведующий дневным отделением, 
преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- начальник бюро конструкторского отдела 
АО «Электросигнал». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 

б 



2. Дорохова Марина Васильевна 

3. Демихов Антон Владимирович 

4. Хлыстунова Ирина Николаевна 

Секретарь ГЭК: 
Залхаева Лейла Эльчиновна 

государственный технический 
университет»; 

инженер-программист, преподаватель 
высшей квалификационной категории 
ГБПОУ ВО «Воронежский 
государственный профессионально-
педагогический колледж»; 
- начальник отдела Проектный офис АО 
«Электросигнал» г. Воронеж; 

заведующий дневным отделением, 
преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Специальность 09.02.07 Информационные системы и программирование 

Первый состав: ИСП-211о 
Председатель ГЭК: 
Алёхин Максим Иванович 

Заместитель председателя ГЭК; 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Колтаков Павел Владимирович 

2. Филатов Михаил Александрович 

3. Прижимов Андрей Сергеевич 

4. Андреева Кристина Алексеевна 

Секретарь ГЭК: 
Черная Юлия Викторовна 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 16.06.2025-17.06.2025 
Главный эксперт: 

- начальник управления по развитию 
информационных систем АО «КБХА». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- технический директор ООО «Эксперт 
ЖКХ»; 
- разработчик программного обеспечения 
ООО «Гридфор»; 
- доцент кафедры материаловедения и 
индустрии наносистем ФГБОУ ВО 
«Воронежский Государственный 
Университет»; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа, начальник 
отдела web-технологий ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 



Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

Рудова Анна Валерьевна 

Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 18.06.2025-19.06.2025 
Главный эксперт: 
Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

Рудова Анна Валерьевна 

Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова». 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова». 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 09.02.07 Информационные системы и программирование 

Первый состав: ИСП-212о 
Председатель ГЭК; 
Алёхин Максим Иванович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 

- начальник управления по развитию 
информационных систем АО «КБХА». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 



1. Хорошилов Валерий Николаевич 
2. Филатов Михаил Александрович 

3. Прижимов Андрей Сергеевич 

4. Андреева Кристина Алексеевна 

Секретарь ГЭК; 
Черная Юлия Викторовна 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 16.06.2025-17.06.2025 
Главный эксперт: 
Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

3. Рудова Анна Валерьевна 

Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 18.06.2025-19.06.2025 
Главный эксперт: 
Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

Рудова Анна Валерьевна 

- директор ООО «Терабайт»; 
- разработчик программного обеспечения 
ООО «Гридфор»; 
- доцент кафедры материаловедения и 
индустрии наносистем ФГБОУ ВО 
«Воронежский Государственный 
Университет»; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа, начальник 
отдела web-технологий ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова». 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

9 



«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова». 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 09.02.07 Информационные системы и программирование 

Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

Второй состав: ИСП-213о 
Председатель ГЭК; 
Горбачев Сергей Петрович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Шарамков Андрей Владимирович 

2. Парецких Алексей Александрович 

3. Дойникова Анна Сергеевна 

4. Фролов Александр Сергеевич 

Секретарь ГЭК: 
Тутунарь Андрей Николаевич 

Экспертная группа 
ДЭ 20.06.2025-21.06.2025 
Главный эксперт: 
Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

3. Рудова Анна Валерьевна 

начальник отдела информационных 
технологий АО «Электросигнал». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- технический директор ООО «Технология 
сетей»; 

системный администратор ООО 
«Союзкомплект»; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г. Ф. 
Морозова». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

10 



Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 09.02.07 Информационные системы и программирование 

Третий состав: ИСП-214о 
Председатель ГЭК: 
Горбачев Сергей Петрович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Лебединская Елена Владимировна 

2. Шарамков Андрей Владимирович 

3. Дойникова Анна Сергеевна 

4. Фролов Александр Сергеевич 

Секретарь ГЭК: 
Тутунарь Андрей Николаевич 

Экспертная группа 
ДЭ 23.06.2025-24.06.2025 
Главный эксперт: 
Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

3. Рудова Анна Валерьевна 

Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

начальник отдела информационных 
технологий АО «Электросигнал». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

руководитель управления по 
информационным технологиям АО 
«Концерн «Созвездие»; 
- технический директор ООО «Технологии 
Сетей»; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г. Ф. 
Морозова». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова». 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 

11 



ФГБОУ ВО 
государствен н ый 
университет». 

«Воронежский 
технический 

Специальность 09.02.07 Информационные системы и программирование 

Четвертый состав: ИСП-221с 
Председатель ГЭК: 
Алёхин Максим Иванович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Хорошилов Валерий Николаевич 
2. Колтаков Павел Владимирович 

3. Прижимов Андрей Сергеевич 

4. Андреева Кристина Алексеевна 

Секретарь ГЭК: 
Акимова Ольга Игоревна 

Экспертная группа 
ДЭ 09.06.2025-10.06.2025 
Главный эксперт: 
Сукочев Алексей Сергеевич 

Линейные эксперты: 
1. Морозов Александр Николаевич 
2. Коньякова Ангелина Сергеевна 

3. Рудова Анна Валерьевна 

Технический эксперт: 
Кощеев Евгений Владимирович 

- начальник управления по развитию 
информационных систем АО «КБХА». 
- заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- директор ООО «Терабайт»; 
- технический директор ООО «Эксперт 
ЖКХ»; 
- доцент кафедры материаловедения и 
индустрии наносистем ФГБОУ ВО 
«Воронежский Государственный 
Университет»; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа, начальник 
отдела web-технологий ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ФГБОУ ВО «Ростовский 
государственный университет путей 
сообщения» в г. Воронеж. 

- менеджер ООО «Интехбизсес»; 
преподаватель СПО ФГБОУ ВО 

«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова»; 

преподаватель СПО ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет имени Г.Ф. 
Морозова. 

мастер производственного обучения 
строительно-политехнического колледжа 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

12 



Специальность 11.02.01 Радиоаппаратостроение 

Председатель ГЭК: 
Корытин Александр Юрьевич 

Заместитель председателя ГЭК: 
Денисов Дмитрий Александрович 

Члены ГЭК: 
1. Петрова Галина Николаевна 

2. Сафонов Эдуард Викторович 

3. Жилин Андрей Сергеевич 

4. Хлыстунова Ирина Николаевна 

Секретарь ГЭК: 
Федорова Елена Николаевна 

- начальник конструкторского отдела АО 
«Электросигнал». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ ВО «Воронежский 
индустриальный колледж»; 
- начальник сектора метрологии АО «НКТБ 
«Феррит» г. Воронеж; 

заведующий дневным отделением, 
преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 
- преподаватель первой квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных 
приборов и устройств 

Председатель ГЭК: 
Корытин Александр Юрьевич 

Заместитель председателя ГЭК: 
Денисов Дмитрий Александрович 

Члены ГЭК: 
1. Петрова Г алина Николаевна 

2. Сафонов Эдуард Викторович 

- начальник конструкторского отдела АО 
« Электроси гнал ». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 
- преподаватель высшей квалификационной 

13 



3. Жилин Андрей Сергеевич 

4. Хлыстунова Ирина Николаевна 

Секретарь ГЭК: 
Федорова Елена Николаевна 

Экспертная группа 
ДЭ 09.06.2025-11.06.2025 
Главный эксперт: 
Синельников Александр Алексеевич 

Линейные эксперты: 
1. Маргацкая Наталья Геннадьевна 

2. Колядинцева Светлана Дмитриевна 

3. Попова Ирина Владимировна 

Технический эксперт: 
Денисов Дмитрий Александрович 

категории ГБПОУ ВО «Воронежский 
индустриальный колледж»; 

начальник сектора метрологии 
акционерного общества «НКТБ «Феррит» г. 
Воронеж; 

заведующий дневным отделением, 
преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 
- преподаватель первой квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- кандидат физико-математических наук, 
директор центра коллективного 
пользования научным оборудованием 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет». 

- ведущий инженер-конструктор АО 
«Научно-исследовательский институт 
электронной техники»; 
- ведущий инженер АО «Научно-
исследовательский институт электронной 
техники»; 
- ведущий конструктор отдела 5631 АО 
«Концерн «Созвездие». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

Специальность 12.02.10 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 
биотехнических и медицинских аппаратов и систем 

Председатель ГЭК: 
Подольская Мария Владимировна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Денисов Дмитрий Александрович 

Члены ГЭК: 
1. Дремова Елена Леонидовна 

- ведущий инженер отдела медицинского 
оборудования БУЗ ВО «ВГКБСМП №10». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет», преподаватель высшей 
квалификационной категории. 

- преподаватель высшей квалификационной 

14 



2. Сафонов Эдуард Викторович 

3. Веневцева Дарья Сергеевна 

4. Солощенко Людмила Олеговна 

Секретарь ГЭК: 
Кондаурова Екатерина Валерьевна 

Экспертная группа 
ДЭ 16.06.2025-18.06.2025 
Первый состав: 
Главный эксперт: 
Синельников Александр Алексеевич 

Линейные эксперты: 
1. Казанин Никита Сергеевич 

2. Пономарев Дмитрий Владимирович 

3. Шарапов Александр Сергеевич 

Технический эксперт: 
Денисов Дмитрий Александрович 

Экспертная группа 
ДЭ 19.06.2025-21.06.2025 
Второй состав: 
Главный эксперт: 
Синельников Александр Алексеевич 

Линейные эксперты: 
1. Казанин Никита Сергеевич 

2. Попова Ирина Владимировна 

категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ ВО «Воронежский 
индустриальный колледж»; 
- инженер отдела главного энергетика АО 
«Электросигнал»; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- кандидат физико-математических наук, 
директор центра коллективного 
пользования научным оборудованием 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет». 

главный технолог-наладчик отдела 
главного технолога АО «РИФ»; 

начальник участка цеха 501 АО 
«Электросигнал»; 
- инженер бюро входного контроля ООО 
«АЕДОН". 
- заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- кандидат физико-математических наук, 
директор центра коллективного 
пользования научным оборудованием 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный университет». 

главный технолог-наладчик отдела 
главного технолога АО «РИФ»; 
- ведущий конструктор отдела 5631 АО 

15 



3. Новикова Анна Алексеевна 

Технический эксперт: 
Денисов Дмитрий Александрович 

«Концерн Созвездие»; 
заместитель начальника цеха по 

производству (цех измерений) АО ВЗПП 
«Микрон». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

Специальность 15.02.08 Технология машиностроения 

Председатель ГЭК: 
Белопотапов Дмитрий Владимирович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Извеков Игорь Иванович 

2. Сафонов Эдуард Викторович 

3. Величкина Ирина Викторовна 

4. Демихова Ирина Владимировна 

Секретарь ГЭК: 
Федоров Владимир Андрианович 

- главный технолог ОАО «Завод по выпуску 
тяжелых механических прессов». 
- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ ВО «Воронежский 
индустриальный колледж»; 
- начальник службы управления персоналом 
ОАО «Завод по выпуску тяжелых 
механических прессов» г. Воронеж; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Специальность 15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям) 

Председатель ГЭК: 
Белопотапов Дмитрий Владимирович 
Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Демихова Ирина Владимировна 

- главный технолог ОАО «Завод по выпуску 
тяжелых механических прессов». 
- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 

16 



2. Сафонов Эдуард Викторович 

3. Величкина Ирина Викторовна 

4. Милованова Наталья Станиславовна 

Секретарь ГЭК: 
Стародубцева Елена Ивановна 

ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории ГБПОУ ВО «Воронежский 
индустриальный колледж»; 
- начальник службы управления персоналом 
ОАО «Завод по выпуску тяжелых 
механических прессов» г. Воронеж; 
- преподаватель первой квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

1. 
2. 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 16.06.2025-18.06.2025 
Главный эксперт: 
Колтаков Иван Витальевич 

Линейные эксперты: 
Сморчков Алексей Александрович 
Золототрубов Михаил 
Александрович 
Цыплаков Илья Святославович 
Технический эксперт: 
Малышев Игорь Юрьевич 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
авиационный техникум имени 
В.П.Чкалова». 

- младший научный сотрудник ЗАО «МЭЛ»; 
- научный сотрудник ЗАО «МЭЛ»; 

- младший научный сотрудник ЗАО «МЭЛ». 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

1. 
2. 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 19.06.2025-21.06.2025 
Главный эксперт: 
Колтаков Иван Витальевич 

Линейные эксперты: 
Сморчков Алексей Александрович 
Золототрубов Михаил 
Александрович 
Цыплаков Илья Святославович 
Технический эксперт: 
Малышев Игорь Юрьевич 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
авиационный техникум имени 
В.П.Чкалова». 

- младший научный сотрудник ЗАО «МЭЛ»; 
- научный сотрудник ЗАО «МЭЛ»; 

- младший научный сотрудник ЗАО «МЭЛ». 
- преподаватель высшей квалификационной 
категори и строительно-политехнического 

17 



колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 15.02.13 Техническое обслуживание и ремонт систем вентиляции и 
кондиционирования 

Председатель ГЭК: 
Мерщиева Ирина Петровна 
Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Соловьев Сергей Анатольевич 

2. Земсков Юрий Петрович 

3. Высочин Виктор Викторович 
4. Рогозин Федор Вячеславович 
Секретарь ГЭК: 
Меркулова Ирина Сергеевна 

- инженер 1 категории ООО «Градпроект». 

- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 
- преподаватель СПО «Воронежский 
государственный университет инженерных 
технологий»; 
- менеджер отдела продаж ООО «КОРФ»; 
- директор ООО «РОВЕН-Воронеж». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 16.06.2025-20.06.2025 
Главный эксперт: 
Паршина Екатерина Александровна 

Линейные эксперты: 
1. Наумов Даниил Германович 

2. Гунина Елена Анатольевна 

3. Забродина Анна Николаевна 

Технический эксперт: 
Соловьев Сергей Анатольевич 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 23.06.2025-26.06.2025 
Главный эксперт: 
Паршина Екатерина Александровна 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 

- заместитель директора по техническому 
обслуживанию и ремонту систем 
вентиляции ООО «ПРОФКЛИМАТ+»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 

18 



Линейные эксперты: 
1. Наумов Даниил Германович 

2. Гунина Елена Анатольевна 

3. Забродина Анна Николаевна 

Технический эксперт: 
Соловьев Сергей Анатольевич 

техникум строительных технологии». 

- заместитель директора по техническому 
обслуживанию и ремонту систем 
вентиляции ООО «ПРОФКЛИМАТ+»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Специальность 15.02Л4 Оснащение средствами автоматизации технологических 
процессов и производств (по отраслям) 

Председатель ГЭК: 
Власова Наталья Викторовна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Яковенко Никита Сергеевич 

2. Земсков Юрий Петрович 

3. Лепешкин Виталий Игоревич 

4. Шевченко Иван Игоревич 

Секретарь ГЭК: 
Гончарова Наталия Александровна 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 16.06.2025-20.06.2025 
Главный эксперт: 
Морозова Елена Витальевна 

1. 
Линейные эксперты: 
Боев Сергей Владимирович 

- заведующая сектором проектирования 
систем автоматизации ООО 
«Нефтехимпроект Космос-Нефть-Г аз». 

- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 
- преподаватель СПО «Воронежский 
государственный университет инженерных 
технологий»; 
- ведущий специалист АО «Концерн 
«Созвездие»; 
- ведущий инженер - электроник ООО 
«Глобальные напитки». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
авиационный техникум имени 
В.П.Чкалова». 

начальник отдела 
развития ООО «ВИК»; 

инновационного 

19 



2. Кленин Сергей Валерьевич 

3. Карасев Роман Евгеньевич 
Технический эксперт; 
Попов Михаил Александрович 

Экспертная группа 
Второй состав; 
ДЭ 23.06.2025-26.06.2025 
Главный эксперт: 
Морозова Елена Витальевна 

Линейные эксперты: 
1. Боев Сергей Владимирович 

2. Кленин Сергей Валерьевич 

3. Карасев Роман Евгеньевич 
Технический эксперт: 
Попов Михаил Александрович 

- руководитель сервисной службы ООО 
«ВПК»; 
- начальник отдела АСУ ООО «ВПК». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
авиационный техникум имени 
В.П.Чкалова». 

начальник отдела инновационного 
развития ООО «ВПК»; 
- руководитель сервисной службы ООО 
«ВПК»; 
- начальник отдела АСУ ООО «ВПК». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Специальность 21.02.05 Земельно-имущественные отношения 

Первый состав: 
Председатель ГЭК: 
Соломатин Алексей Михайлович 
Заместитель председателя ГЭК: 
Сергеева Светлана Ивановна 

Члены ГЭК: 
1. Бондарева Светлана Андреевна 

2. Дудинская Ольга Михайловна 

3. Сергеев Сергей Павлович 

4. Воронежский Павел Александрович 
Секретарь ГЭК: 
Шульгина Татьяна Викторовна 

- главный геодезист ООО «Дорсетьстрой». 
- заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», 
технических наук. 

кандидат 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 
- заместитель директора ГБПОУ ВО 
«Воронежский государственный 
пром ышлен н о-технологи чески й колледж»; 

директор ООО 
" Воронежгражданпромстрой"; 
- директор ООО «Архи-В». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Второй состав: 

20 



Председатель ГЭК: 
Есенников Олег Владимирович 

Заместитель председатели ГЭК: 
Сергеева Светлана Ивановна 

Члены ГЭК: 
1. Попова Ольга Анатольевна 

ООО Научно-
объединение 

2. Дудинская Ольга Михайловна 

3. Сорокин Алексей Сергеевич 

4. Дуболазов Юрий Юрьевич 

Секретарь ГЭК: 
Суханов Александр Владимирович 

Третий состав: 
Председатель ГЭК: 
Есенников Олег Владимирович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Сергеева Светлана Ивановна 

Члены ГЭК: 
1. Попова Ольга Анатольевна 

2. Дудинская Ольга Михайловна 

3. Сорокин Алексей Сергеевич 

4. Дуболазов Юрий Юрьевич 

Секретарь ГЭК: 
Мачнева Анна Васильевна 

строительно-
ФГБОУ ВО 

ведущий инженер 
производственное 
«Г идротехпроект». 

заместитель директора 
политехнического колледжа 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук. 

- доцент кафедры кадастра недвижимости, 
землеустройства и геодезии ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук; 
- заместитель директора ГБПОУ ВО 
«Воронежский государственный 
промышленно-технологический колледж»; 
- директор БТИ Советского района города 
Воронеж; 

коммерческий директор ООО 
«ГеоТехСнаб». 
- преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

ООО Научно-
объединение 

строительно-
ФГБОУ ВО 

ведущий инженер 
производственное 
«Г идротехпроект». 

заместитель директора 
политехнического колледжа 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук. 

- доцент кафедры кадастра недвижимости, 
землеустройства и геодезии ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук; 
- заместитель директора ГБПОУ ВО 
«Воронежский государственный 
промышленно-технологический колледж»; 
- директор БТИ Советского района города 
Воронеж; 

коммерческий директор ООО 
«ГеоТехСнаб». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 

21 



«Воронежский 
технический университет». 

государственный 

Специальность 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и оборудования» но отраслям 

Председатель ГЭК: 
Панишев Юрий Вячеславович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Минаков Александр Сергеевич 

2. Волобуев Денис Александрович 

3. Распопов Александр Сергеевич 

4. Куликов Евгений Павлович 

Секретарь ГЭК: 
Волков Иван Николаевич 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 26.05.2025-29.05.2026 
Главный эксперт: 
Куликов Владислав Витальевич 
Линейные эксперты: 
Долгих Михаил Алексеевич 1. 

2. 

3. 

Моргулис Алексей Петрович 

Шкарупа Дмитрий Викторович 

Технический эксперт: 
Жилин Роман Анатольевич 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 02.06.2025-06.06.2025 
Главный эксперт: 
Моргулис Алексей Петрович 

- руководитель департамента производства 
ООО «БорМаш». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

начальник управления инженерно-
технического контроля ФАУ 
«Ространсмодернизация»; 
- руководитель группы ООО «Научно-
исследовательский центр транспортной 
инфраструктуры»; 
- ассистент кафедры сельскохозяйственных 
машин, тракторов и автомобилей ФГБОУ 
ВО «Воронежский ГАУ»; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- Автомеханик ООО «КАРДАН СЕРВИС». 

- электромонтажник. ООО «Максимум-
строй»; 

инженер-электроник ЦКРИ «Семь 
ступеней»; 

производитель работ ООО 
«ВОРОНЕЖЛИФТМОНТАЖ». 
- доцент кафедры строительной техники и 
инженерной механики им. профессора Н.А. 
Ульянова. 

инженер-электроник 
ступеней». 

ЦКРИ «Семь 

22 



Линейные эксперты: 
1. Немцев Денис Николаевич 

2. Долгих Михаил Алексеевич 

3. Куликов Владислав Витальевич 
Технический эксперт: 
Жилин Роман Анатольевич 

Экспертная группа 
Третий состав: 
ДЭ 09.06.2025-11.06.2025 
Главный эксперт: 
Моргулис Алексей Петрович 

Линейные эксперты: 
1. Куликов Владислав Витальевич 
2. Немцев Денис Николаевич 
3. Распопов Александр Сергеевич 

Технический эксперт: 
Жилин Роман Анатольевич 

- инженер-технолог ПАО «Ил» - ВАСО; 

- электромонтажник. ООО «Максимум-
строй»; 
- Автомеханик ООО «КАРДАН СЕРВИС». 
- доцент кафедры строительной техники и 
инженерной механики им. профессора Н.А. 
Ульянова. 

инженер-электроник ЦКРИ «Семь 
ступеней». 

- Автомеханик ООО «КАРДАН СЕРВИС»; 
- инженер-технолог ПАО «Ил» - ВАСО; 
- ассистент кафедры сельскохозяйственных 
машин, тракторов и автомобилей ФГБОУ 
ВО «Воронежский ГАУ». 
- доцент кафедры строительной техники и 
инженерной механики им. профессора Н.А. 
Ульянова. 

Специальность 27.02.07 Управление качеством продукции, процессов и услуг (по 
отраслям) 

Председатель ГЭК: 
Щетинин Юрий Александрович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Донцова Наталья Александровна 

Члены ГЭК: 
1. Маркова Людмила Алентиновна 

2. Демихова Ирина Владимировна 

3. Михайлова Мария Викторовна 

4. Попова Елена Аркадьевна 

Секретарь ГЭК: 

начальник отдела неразрушающего 
контроля АО КБХА. 
- директор строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный институт инженерных 
технологий»; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 
- преподаватель первой квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет»; 

инженер-технолог отдела 
неразрушающего контроля АО КБХА. 

преподаватель строительно-

23 



Григорова Екатерина Александровна 

Экспертная группа 
ДЭ 03.06.2025-07.06.2025 
ДЭ 16.06.2025-21.06.2025 
Главный эксперт; 
Щетинин Юрий Александрович 

политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

1. 

2. 

3. 

Линейные эксперты: 
Великородных Ольга Александровна 

Волкова Татьяна Владимировна 

Мамонтова Ольга Валентиновна 

Технический эксперт: 
Михайлова Мария Викторовна 

начальник отдела неразрушающего 
контроля АО КБХА. 

- начальник лаборатории отдела №158 АО 
КБХА; 
- ведущий инженер отдела неразрушающего 
контроля АО КБХА; 
- ведущий инженер по метрологии отдела 
№158 АО КБХА. 

- преподаватель первой квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный технический 
университет». 

Специальность 34.02.01 Сестринское дело 

Первый состав: СД-212о 
Председатель ГЭК: 
Кузнецов Валерий Владимирович 

Заместитель председателя ГЭК: 
Полухина Ирина Васильевна 

Члены ГЭК: 
1 Безрукова Наталья Ивановна 

2. Орлова Наталья Ивановна 

3 Жданова Марина Владимировна 

4 Малеев Юрий Валентинович 

Секретарь ГЭК: 
Иванова Елизавета Владиславовна 

- заведующий эндоскопическим отделением 
БУЗ ВО «ВГКБСМП №10». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- главная медицинская сестра БУЗ ВО 
«ВДКСП №2», член аккредитационной 
комиссии/подкомиссии Министерства 
здравоохранения Российской Федерации; 
- врач ультразвуковой диагностики БУЗ ВО 
ВГКБ №5; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа; 
- д.м.н., доцент, преподаватель высшей 
квалификационной категории БПОУ ВО 
«Воронежский базовый медицинский 
колледж». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

24 



Второй состав: СД-211о 
Председатель ГЭК: 
Калашникова Елена Григорьевна 

Заместитель председатели ГЭК: 
Полухина Ирина Васильевна 

Члены ГЭК: 
1. Бондарева Ольга Александровна 

2. Азарова Татьяна Алексеевна 

3. Попова Оксана Анатольевна 

4. Шмалий Елена Николаевна 

Секретарь ГЭК: 
Афанасьева Наталья Николаевна 

начальник отдела организационной, 
методической и научной работы БУЗ ВО 
«ВГКБСМП №10». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории БПОУ ВО «Воронежский 
базовый медицинский колледж»; 
- старшая медицинская сестра БУЗ ВО 
«ВГКБСМП №10» (БУЗ ВО «ВГКБСМП 
№10»; 
- главная медицинская сестра БУЗ ВО 
«ВОКИБ», член аккредитационной 
комиссии/подкомиссии Министерства 
здравоохранения Российской Федерации; 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа. 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа. 

Третий состав: СД-231с 
Председатель ГЭК: 
Кондратенко Наталья Александровна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Полухина Ирина Васильевна 

Члены ГЭК: 
1. Брыкина Елена Владимировна 

2. Малеев Юрий Валентинович 

3. Михалькова Надежда Юрьевна 

4. Кораблина Наталья Николаевна 

- заместитель главного врача по клинико-
экспертной работе БУЗ ВО «ВГКБСМП № 
10». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», преподаватель 
высшей квалификационной категории. 

- старшая медицинская сестра БУЗ ВО 
«ВГП №16»; 
- д.м.н., доцент, преподаватель высшей 
квалификационной категории БПОУ ВО 
«Воронежский базовый медицинский 
колледж»; 

старшая медицинская сестра 
эндоскопического отделения БУЗ ВО 
«ВГКБСМП №10» (БУЗ ВО «ВГКБСМП 
№10»), член аккредитационной 
комиссии/подкомиссии Министерства 
здравоохранения Российской Федерации; 
- преподаватель высшей квалификационной 

25 



Секретарь ГЭК: 
Шмалий Елена Николаевна 

категории строительно-политехнического 
колледжа. 
- преподаватель высшей квалификационной 
категории строительно-политехнического 
колледжа. 

Специальность 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет ( по отраслям) 

Председатель ГЭК: 
Поцебнева Ольга Николаевна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Сергеева Светлана Ивановна 

Члены ГЭК: 
1. Пономарева Светлана Анатольевна 

2. Казьмина Ирина Леонидовна 
3. Фролова Ольга Сергеевна 

4. Дубровская Татьяна Николаевна 

Секретарь ГЭК: 
Акимова Ольга Игоревна 

Экспертная группа 
Первый состав: 
ДЭ 09.06.2025-11.06.2025 
Главный эксперт: 
Писарева Ирина Вячеславовна 

1. 
Линейные эксперты: 
Богданова Татьяна Николаевна 

2. Бородкина Инна Евгеньевна 

3. Хромых Наталия Александровна 

ООО директор 
«Воронежстройреконструкция». 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет», кандидат 
технических наук. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 
- главный бухгалтер «Инвестком»; 
- преподаватель ВГПОУ ВО «Воронежский 
техникум строительных технологий»; 
- директор ООО «Алгоритм Консалтинга», 
доцент кафедры цифровой и отраслевой 
экономики ФГБОУ ВО «ВГТУ». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Технический эксперт: 

- преподаватель высшей квалификационной 
категории ВГПОУ ВО «Воронежский 
юридический техникум». 

- преподаватель АНОО ВО «ВЭПИ» 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация высшего 
образования «Воронежский экономико-
правовой институт»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
промышленно-экономический колледж»; 

доцент кафедры экономики и 
менеджмента Автономной некоммерческой 
организации высшего образования 
Московский Г уманитарно-экономический 
Университет. 

преподаватель строительно-

26 



2. 

3. 

2. 

3. 

Пономарева Светлана Анатольевна 

Экспертная группа 
Второй состав; 
ДЭ 16.06.2025-19.06.2025 
Главный эксперт: 
Романенкова Ольга Вячеславовна 

Линейные эксперты: 
Богданова Татьяна Николаевна 

Бородкина Инна Евгеньевна 

Хромых Наталия Александровна 

Технический эксперт; 
Пономарева Светлана Анатольевна 

Экспертная группа 
Третий состав: 
ДЭ 20.06.2025-21.06.2025 
Главный эксперт: 
Романенкова Ольга Вячеславовна 

Линейные эксперты: 
Богданова Татьяна Николаевна 

Бородкина Инна Евгеньевна 

Нагин Евгений Сергеевич 

Технический эксперт: 
Пономарева Светлана Анатольевна 

политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- бухгалтер группы учета транзакционных 
операций направления учета доходов ООО 
«Т2Мобайл». 

- преподаватель АНОО ВО «ВЭПИ» 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация высшего 
образования «Воронежский экономико-
правовой институт»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
промышленно-экономический колледж»; 

доцент кафедры экономики и 
менеджмента Автономной некоммерческой 
организации высшего образования 
Московский Г уманитарно-экономический 
Университет. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

- бухгалтер группы учета транзакционных 
операций направления учета доходов ООО 
«Т2Мобайл». 

- преподаватель АНОО ВО «ВЭПИ» 
Автономная некоммерческая 
образовательная организация высшего 
образования «Воронежский экономико-
правовой институт»; 
- преподаватель ГБПОУ ВО «Воронежский 
промышленно-экономический колледж»; 
- бухгалтер Автономной некоммерческой 
организации высшего образования 
Московский Г уманитарно-экономический 
Университет. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

27 



Специальность 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 

Первый состав: 
Председатель ГЭК: 
Холодова Анастасия Алексеевна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Баргузина Мануш Гагиковна 

2. Щербакова Елена Владимировна 

3. Сычев Николай Дмитриевич 

4. Подкуйко Юрий Павлович 

Секретарь ГЭК: 
Когтева Елизавета Евгеньевна 

- управа Ленинского района городского 
округа г. Воронежа, начальник отдела по 
градостроительству, архитектуре и 
земельным отношениям. 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

доцент кафедры древесиноведения 
ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный лесотехнический 
университет» Г.Ф. Морозова; 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 
- ГАП ООО «Арх Эксперт», преподаватель 
СПК, член рабочей группы; 

индивидуальный предприниматель 
Подкуйко Ю.П. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

Специальность 54.02.01 Дизайн (по отраслям) 

Второй состав: 
Председатель ГЭК: 
Попкова Ольга Борисовна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Авдеева Ирина Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Подласкина Светлана Юрьевна 

2. Рыжкова Полина Денисовна 

управа Коминтерновского района 
городского округа г. Воронежа, начальник 
отдела по градостроительству, архитектуре 
и земельным отношениям. 

заместитель директора строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет»; 

преподаватель СПО кафедры 
древесиноведения ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
лесотехнический университет» Г.Ф. 
Морозова; 

28 



3. Зубцов Александр Николаевич 

4. Подвязкин Константин 
Александрович 

Секретарь ГЭК: 
Волкова Юлия Владимировна 

Экспертная группа 
Первый состав; 
ДЭ 02.06.2025-06.06.2025 
Главный эксперт: 
Маркина Надежда Викторовна 

1. 
2. 

1. 

2. 

3. 

Линейные эксперты: 
Воронежский Павел Александрович 
Подкуйко Юрий Павлович 

Муравьев Алексей Леонидович 

Технический эксперт: 
Перова Наталья Викторовн 

Экспертная группа 
Второй состав: 
ДЭ 06.06.2025-11.06.2025 
Главный эксперт: 
Маркина Надежда Викторовна 
Линейные эксперты: 
Подкуйко Юрий Павлович 

Баргузина Мануш Гагиковна 

Волошина Ольга Васильевна 

Технический эксперт; 
Сычев Николай Дмитриевич 

- - главный архитектор проекта ООО 
«Пожарный эксперт»; 
- руководитель молодежного отделения 
Союза Архитекторов России г. Воронеж. 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

архитектор, ООО 
строительная компания». 

«Архитектурно-

- директор ООО «Архи-В»; 
индивидуальный предприниматель 

Подкуйко Ю.П.; 
- заместитель главного инженера проекта 
ООО «Проектные решения». 

преподаватель строительно-
политехнического колледжа ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный 
технический университет». 

архитектор, ООО 
строительная компания». 

«Архитектурно-

предприниматель индивидуальный 
Подкуйко Ю.П.; 

доцент кафедры 
древесиноведения 
«Воронежский 
лесотехнический 
Морозова; 

преподаватель 
древесиноведения 
«Воронежский 
лесотехнический 
Морозова; 
- главный архитектор проекта ООО «Арх 
Эксперт». 

кафедры 
ФГБОУ ВО 

государственный 
университет» Г.Ф. 

СПО кафедры 
ФГБОУ ВО 

государственный 
университет» Г.Ф. 

Утвердить на 2025 год по образовательным программам среднего 
профессионального образования, реализуемым в филиале ВГТУ в городе Борисоглебске, 
составы государственных экзаменационных комиссий (ГЭК), назначить секретарей ГЭК в 
рамках государственной итоговой аттестации: 

29 



Специальность 21.02.05 Земельно-имущественные отношения 

Председатель ГЭК: 
Миронова Надежда Владимировна 

Заместитель председателя ГЭК: 
Филатова Надежда Владимировна 

Члены ГЭК: 

начальник отдела по управлению 
муниципальным имуществом и земельным 
ресурсам, Администрация Борисоглебского 
городского округа Воронежской области. 
- заместитель директора филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске. 

1. Звегинцева Наталия Анатольевна 

2. Власова Ирина Николаевна 

3. Ерохина Марина Вадимовна 
4. Ряскова Анна Владимировна 

Секретарь ГЭК: 
Бажова Надежда Александровна 

- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске; 
- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске; 
- специалист по оценке ООО «БОРОЦЕНКА»; 
- преподаватель государственного бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения Воронежской области 
«Борисоглебский сельскохозяйственный 
техникум. 
- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске. 

Специальность 54.02. 01 Дизайн (по отраслям) 

Председатель ГЭК: 
Бокунов Сергей Юрьевич 

Заместитель председателя ГЭК: 
Филатова Надежда Владимировна 

Члены ГЭК: 
1. Асташов Денис Юрьевич 

2. Пенькова Илона Валентиновна 

3. Ефанова Алина Павловна 

директор, муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования БГО 
«Детская художественная школа им А.П. 
Рябушкина». 
- заместитель директора филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске. 

отдела архитектуры, начальник 
Администрация БГО; 
- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске; 
- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 

30 



4. Бирюков Андрей Александрович 

Секретарь ГЭК: 
Торгашина Виктория Владимировна 

Экспертная группа 
ДЭ 16.06.2025-17.06.2025 
Главный эксперт: 
Маркина Надежда Викторовна 

Линейные эксперты: 
1. Волошина Ольга Васильевна 

2. Воронежский Павел 
Александрович 

3. Шацких Валерия Андреевна 

Технический эксперт: 
Пенькова Илона Валентиновна 

университет» в городе Борисоглебске; 
- преподаватель муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования БГО 
«Детская художественная школа им А.П. 
Рябушкина». 
- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске. 

- архитектор, ООО «Архитектурно-строительная 
компания». 

преподаватель СПО кафедры 
древесиноведения ФГБОУ ВО «Воронежский 
государственный лесотехнический университет» 
Г.Ф. Морозова; 
- директор ООО «Архи-В»; 

- ассистент кафедры древесиноведения ФГБОУ 
ВО «Воронежский государственный 
лесотехнический университет» Г.Ф. Морозова. 
- преподаватель среднего профессионального 
образования филиала ФГБОУ ВО 
«Воронежский государственный технический 
университет» в городе Борисоглебске. 

Проректор по учебной работе А.И. Колосов 

31 


